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ВВЕДЕНИЕ

Экология как наука, решающая проблемы биосферы и человечества,

грозящие их устойчивому существованию, насыщена современными

прикладными направлениями, базирующимися на фундаментальных законах

факториальной, популяционной и других разделах экологии,

сформулированными в начале-середине XX века [214, 375]. Наиболее

актуальны экологические исследования, посвященные решению глобальных

экологических проблем – это общее название проблем, появившихся

вследствие чрезмерного воздействия цивилизации на биосферу, в результате

которого возникла угроза утраты окружающей средой свойств устойчивости,

перехода ее к состоянию, несовместимому с существованием цивилизации

или, во всяком случае, гораздо менее соответствующему потребностям

человечества, чем современное [243, 387]. Это определение, предложенное

В. И. Даниловым-Данильяном, – известным экологом-практиком и

политиком, внедрившим многие принципы рационального

природопользования на посту министра охраны окружающей среды и

природных ресурсов РФ (1991-1996 гг.), подтверждает не только

общенаучную, но и социальную важность экологических исследований.

Загрязнение компонентов окружающей среды – одна из глобальных

экологических проблем, которая требует развития и применения методов,

направленных на оценку опасности отдельных химических веществ и их

смесей, обнаружения их в окружающей среде, оценку влияния спектра

поллютантов на живые системы разного уровня и других прикладных

природоохранных приемов [5, 246, 314, 377, 392, 417]. Развивающаяся в

Европе концепция «Зеленой химии» требует использования биотестирования

как одного из важнейших инструментов контроля качества продукции,

выпускаемых сточных вод, принимающих их природных вод или грунтов

[323, 419].
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Необходимость перехода к оценкам загрязнения окружающей среды и

его последствий по отклику живых организмов и экосистем на

антропогенное воздействие обосновывается во введении к монографии

А. М. Никанорова и Н. М. Трунова «Внутриводоемные процессы и контроль

качества природных вод» [147]. Такая позиция связана со стремлением

специалистов оценить безопасность исследуемого образца, отобранного из

окружающей среды, и одновременной сложностью и высокой стоимостью

определения в каждой пробе полного перечня химических веществ и

продуктов их взаимодействия.

Важное значение биотестирования для реализации экологического

подхода к оценке антропогенных воздействий декларируется в работах

Н. С. Строганова – основоположника базовых принципов биотестирования в

нашей стране [228, 229, 248]. Эту позицию поддерживают и доказывают

работы его коллег и последователей, заложивших основы методологии

биотестирования: Л. П. Брагинского, Л. А. Лесникова, Б. А. Флерова [59,

61,126, 128, 254, 255, 256, 257].

Флагманами в области современного российского и мирового

биотестирования являются ученые Московского государственного

университета. В работах О. Ф. Филенко биотестирование рассматривается

как инструмент для контроля качества окружающей среды и нормирования

уровней загрязнения [247, 246, 249, 250]. Под руководством В. А. Тереховой

разрабатываются инновационные методы биотестирования почв (37, 151,

227, 232, 233, 271]. В работах Е. Ф. Исаковой с соавторами изучаются

фундаментальные и прикладные аспекты использования низших

ракообразных в биотестировании [74, 100, 101, 252].

Несмотря на распространенность и востребованность методов

биотестирования в охране окружающей среды, у этой группы методов

остаются нерешенные научно-методологические проблемы. В настоящее

время в области биотестирования главенствует позиция получения

информативных и достоверных результатов биотестов за счет увеличения их
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количества. В «батарею биотестов» включают новые методы

биотестирования, направленные на глубокий анализ влияния токсикантов на

подопытных организмов, например, учет биохимических и генетических

нарушений тест-организмов. Однако такие подходы не решают проблемы

выбора наиболее информативных биотестов, строгой стандартизации тест-

культур и учета тест-функций, сигнализирующих об экологически значимых

воздействиях токсикантов. Эта научная проблема многогранна, и от ее

успешного решения зависит принятие многих природоохранных решений.

Принципы «Effect-directed analysis (EDA)» – эффективно

направленного анализа – декларируют не только необходимость

биотестирования и использование «батареи биотестов», но и целевой выбор

наиболее чувствительных биотестов [323]. Однако процедура данного

выбора в условиях многообразия биотестов, используемых тест-организмов и

их тест-функций не описана.

Ученые во всем мире работают над повышением достоверности,

воспроизводимости и чувствительности биотестов [286, 342]. При этом

отмечают, что «редко, когда 2–3 суточные опыты адекватно характеризуют

биологическую и экологическую угрозу конкретного загрязнения» [253].

Следовательно, продолжается поиск тест-систем, сочетающих в себе

оперативность диагностики загрязнения и информативность в части

прогнозирования экологически значимых последствий эффектов токсикантов

в окружающей среде.

Воспроизводимость результатов биотестирования напрямую зависит от

используемых тест-организмов – «датчиков» уровня токсичности

оцениваемой среды [58]. Их современная стандартизация ограничивается

точным определением биологического вида и калибровкой организмов по

чувствительности к модельному токсиканту. Проблема более строгой

стандартизации и контроля пригодности тест-культур для целей

биотестирования не решена.
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Отсутствие унификации в процессах биотестирования остается

проблемой не только при использовании разных тест-организмов, но также

одних и тех биологических видов [408]. Не достигнуто консенсуса и по таким

вопросам стандартизации в области биотестирования как регламентация

химического состава культивационных вод для аквакультур и выбор

модельного токсиканта для установления чувствительности

организмов [294].

Кроме того, получение объективных и достоверных результатов

биотестирования зависит от множества факторов реализации биотестов:

свойств тестируемой среды, особенностей выбранных тест-организмов и

оцениваемых тест-функций, условий и алгоритмов проведения

экспериментов. Недостаточность внимания и учета этих аспектов, каждый из

которых в свою очередь крайне многогранен, могут привести к накоплению

систематических ошибок, приводящих, как минимум, к получению

малоинформативных данных и, в максимальном выражении, – к общему

недоверию методам биотестирования из-за противоречивых результатов,

полученных с использованием разных биотестов [376, 408].

Обозначенные методологические проблемы биотестирования требуют

перехода от количественных подходов в биотестировании к

интеллектуально-качественным стратегиям, направленным на получение

достоверных и экологически значимых результатов.

Цель работы – теоретическое и экспериментальное обоснование

стратегии биотестирования водных сред, направленной на получение

экологически значимых оценок токсичности тестируемых сред с учетом

многофакторности ответных реакций тест-организмов.

Задачи:

1. Обосновать эффективность целевого выбора биотестов с

использованием универсального алгоритма, для определения наиболее

чувствительных и предпочтительных методов биотестирования водной

среды, загрязненной минеральными и органическими токсикантами.
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2. В целях диагностики загрязнения водных сред различными

веществами, обосновать использование D. magna в качестве базового тест-

организма по критериям оптимальных условий его культивирования и

многообразия тест-функций.

3. Экспериментально определить ряды чувствительности четырех

аттестованных методов биотестирования на основе реакций тест-организмов

Daphnia magna Straus, Ceriodaphnia affinis Lilljeborg, Paramecium caudatum

Ehrenberg и Escherichia coli штамм М-17 применительно к различным

токсикантам на примере солей тяжелых металлов, азота и фосфора, а также

гербицидов, нефтепродуктов и фталатов.

4. Разработать стратегию биотестирования водных сред, сочетающую в

себе получение оперативного ответа о токсичности тестируемой среды и

определение экологически значимых эффектов загрязняющих веществ в

условиях неустановленного фактора токсичности, в том числе при

ассоциированном действии веществ.

5. На примере D. magna выявить условия стандартизации тест-культур

для определения их пригодности к биоанализам по расширенному перечню

критериев здоровья тест-организмов.

6. Экспериментально установить влияние факторов культивирования

на основные параметры жизнедеятельности модельных групп D. magna и

выявить среди них оперативные и пожизненные критерии благополучия тест-

организмов.

7. Разработать функциональную модель системы научно-обоснованной

стратегии для планирования и проведения биотестирования, как

вспомогательного инструмента управления качеством биоанализов.

Теоретическое значение работы. Проведена систематизация

современных научных данных в области биотестирования, раскрывающих

влияние различных факторов на результаты биотестов. Предложено

определение понятия «методология биотестирования», введены новые

понятия – «базовый тест-организм» и «здоровье тест-организмов».
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Предложенная и апробированная стратегия планирования и проведения

исследований с использованием биотестов вносит вклад в развитие

современной методологии биотестирования.

Научная новизна. Впервые предложена альтернатива «батарее

биотестов» – главенствующему подходу в планировании и применении

методов биотестирования, которая заключается в качественном переходе от

увеличения числа биотестов к стратегии научно-обоснованного выбора

методов биотестирования и использования надежных стандартизированных

тест-культур.

На основе экспериментов, выполненных по унифицированному

алгоритму, проведен сравнительный анализ чувствительности четырех

аттестованных методик биотестирования к распространенным

экотоксикантам минеральной и органической природы. Показано, что для

периодической диагностики установленного фактора токсичности

эффективен предварительный выбор максимально чувствительного биотеста,

а не увеличение их числа.

Впервые предложена диагностика экологически значимых эффектов

при неустановленном факторе токсичности по единому – базовому – тест-

организму Daphnia magna. При исследовании спектра откликов D. magna

установлено, что тест-функция двигательной активности сигнализирует о

токсическом действии веществ в нелетальных дозах наиболее оперативно (от

1 часа экспозиции). Дальнейшая оценка реакций D. magna в течение

жизненного цикла опытных особей, а также второго и третьего опытных

поколений, позволяет выявлять летальные, сублетальные и отсроченные во

времени эффекты тестируемой среды. Это определяет целесообразность и

научную ценность использования стратегии сочетания экспресс-

биотестирования и системного биотестирования.

На примере лабораторных культур D. magna впервые в экспериментах

показано, что тест-организмы, удовлетворяющие требованиям

чувствительности к эталонному токсиканту, могут значимо различаться по
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другим критериям благополучия, объединенных в понятии «здоровье тест-

организмов». Таким образом, доказана необходимость новой стратегии

стандартизации тест-культур и определения их пригодности к биоанализам.

Установлены оперативные и пожизненные критерии здоровья D. magna,

выявлены их качественные и количественные ориентиры.

Практическая значимость. Предложенная в работе стратегия

планирования и проведения биотестирования направлена на получение

достоверных и экологически значимых оценок токсичности тестируемых

сред. Комплекс разработок является универсальным – может использоваться

для всей группы методов, применяться для любых тест-систем и организмов.

Результаты работы используются при обучении студентов

бакалавриата и магистратуры по направлению «Экология и

природопользование».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В целях получения экологически значимых оценок токсичности

водных сред необходимо перейти от увеличения числа выполняемых

биотестов к стратегии планирования и проведения биотестирования с учетом

факторов, влияющих на ответные реакции тест-организмов.

2. Диагностику влияния установленного основного фактора

токсичности более эффективно проводить не увеличением «батареи

биотестов», а путем предварительного целевого выбора наиболее

чувствительных методов биотестирования.

3. При неустановленном факторе токсичности, сформированном одним

или несколькими веществами, экологически значимые эффекты токсикантов

необходимо определять системным биотестированием, включающем оценку

спектра откликов базового тест-организма.

4. Стандартизация тест-культуры и определения её пригодности к

биоанализам должна включать контроль ключевых критериев здоровья

культуры с учетом факторов химического состава культивационной воды и

биоритмов тест-организмов.
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5. Стратегия планирования и проведения биотестирования,

включающая целевой выбор биотестов, системное биотестирование по

спектру ответных реакций тест-организмов, стандартизацию тест-культур по

научно обоснованным критериям, позволяет учитывать основные факторы,

влияющие на результат оценки токсичности водной среды.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

ежегодно докладывались научному сообществу на Всероссийских и

Международных конференциях: Всероссийских научно-практических

конференциях «Экология родного края: проблемы и пути их решения»

(Киров, 2006-2017 гг.), Всероссийской научно-практической конференции

«Фундаментальные достижения в почвоведении, экологии, сельском

хозяйстве на пути к инновациям» (Москва, 2008), III Всероссийской

конференции с международным участием «Химическое разоружение – 2009:

итоги и аспекты технологических решений, экоаналитического контроля и

медицинского мониторинга «CHEMDET-2009» (Ижевск, 2009),

Всероссийской конференции «Экотоксикология-2009» (Пущино, 2009),

Всероссийской конференции «Инновации в геоэкологии: теория, практика,

образование» (Москва, 2010), II международной научно-практической

конференции «Современные проблемы безопасности жизнедеятельности:

теория и практика» (Казань, 2012), Всероссийских конференциях с

международным участием «Биодиагностика состояния природных и

природно-техногенных систем» (Киров, 2011-2014), 17-й, 18-й и 19-й

международных конференциях молодых ученых «Биология – наука XXI

века» (Пущино, 2013-2015), XIII международной научно-практической

экологической конференции «Биоразнообразие и устойчивость живых

систем» (Белгород, 2014), XXVI Международной Чугаевской конференции

по координационной химии (Казань, 2014), V всероссийской конференции по

водной экотоксикологии, посвященной памяти Б. А. Флерова (Борок, 2014),

Всероссийской научной конференции «Механизмы устойчивости и

адаптации биологических систем к природным и техногенным факторам»
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(Киров, 2015), Международном симпозиуме и школе «Биодиагностика и

оценка качества природной среды: подходы, методы, критерии и эталоны

сравнения в экотоксикологии» (Москва, 2016) и многих других

конференциях.

Разработка и апробация результатов работы осуществлялась также в

процессе выполнения автором технических заданий грантов:

– грант Президента Российской Федерации для государственной

поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук

№ МК-3326.2012.5 «Поиск и разработка информативных методов и

критериев геоэкологической оценки состояния природно-техногенных

комплексов» (2012, 2013 гг.), руководитель;

– грант Российского фонда фундаментальных исследований 14-34-

50224 «Развитие методологии оценки безопасности минеральных и

органических соединений с помощью химических и токсикологических

методов» (2014 г.), исполнитель;

– грант Российского фонда фундаментальных исследований 15-34-

5038715 «Оценка протекторных свойств пептидных биорегуляторов для

гидробионтов методами биотестирования» (2015 г.), исполнитель;

– грант Президента Российской Федерации для государственной

поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук № МК-

3964.2015.5 «Разработка и использование биологических методов в

комплексной геоэкологической оценке природных и антропогенно

трансформированных экосистем» (2015, 2016 гг.), исполнитель.
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Материалы исследований и личный вклад автора в решение

проблемы. В основе диссертационной работы оригинальные материалы,

собранные в результате многолетних (2006–2020 гг.) лабораторных и

полевых экспериментальных исследований автора. Лабораторные

эксперименты выполнены на базе Научно-исследовательской

экоаналитической лаборатории Вятского государственного университета

(г. Киров), регулярно подтверждающей свою компетентность при

аккредитации и процедурах проверки специалистами Росаккредитации РФ.

Пробы компонентов окружающей среды для апробации разрабатываемых

подходов отбирались в Кировской области: в зоне влияния объекта хранения

и уничтожения химического оружия (ОХУХО) «Марадыковский», в районе

химических предприятий г. Кирово-Чепецка и Кильмезского полигона

захоронения ядохимикатов, а также на территориях различных

урбоэкосистем.

Личное участие автора заключалось в выявлении научно-прикладных

проблем в сфере биотестирования на собственном опыте работы в сфере

токсикологических анализов, в дальнейшем выборе и теоретическом

обосновании направлений и тематики исследований, планировании и

выполнении основного объема эксперимента, обсуждении, интерпретации и

обобщении полученных данных, апробации результатов исследования,

подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 97 работ, из них 3

учебно-методические работы, 9 статей, входящих в международные базы

научного цитирования, 29 статей в рецензируемых научных журналах,

входящих в перечень ВАК, 1 патент, материалов конференций, тезисов – 55.
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ГЛАВА 1. БИОТЕСТИРОВАНИЕ В ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

1.1. Теоретические основы биотестирования

1.1.1. Базовые понятия и принципы биотестирования

В настоящее время на биотестирование, как практический прием

определения степени опасности сред, веществ и материалов с помощью

экспериментов с подопытными организмами, опираются в своих

закономерностях и выводах многие научные направления: прежде всего

различные отрасли токсикологии, экологии, фармацевтики, ветеринария,

химия пищевых продуктов и т. д. В представленной работе биотестирование

рассматривается с точки зрения использования в экологических,

природоохранных целях. Поэтому из множества определений, данных

биотестированию, приводим вариант научной школы Московского

государственного университета им. М. В. Ломоносова, работающей в области

биодиагностики состояния окружающей среды. Биотестирование – это

оценка качества компонента окружающей среды по ответным реакциям

стандартизированных тест-организмов, содержащихся в лабораторных

условиях [234].

В России научная и методическая основа биотестирования создавалась

Н. С. Строгановым, который уделял большое внимание разработке критериев

токсичности, принципов разработки методик токсикологического анализа

[120]. Под руководством Н. С. Строганова вышел первый масштабный

сборник методик биотестирования [136]. Его работы внесли вклад в развитие

нормирования загрязнения водных сред [142], в изучение действия ряда

токсикантов на гидробионтов [212, 230, 231].


[…]


6/10

2/10

1/10

1/10

10 Отметьте проблемы,

которые встречались Вам

при проведении

экспериментов с Daphnia

magna Straus

- Смертность контрольных особей выше 10%

- Появление первой молоди в контроле при

определении хронического токсического

действия позднее 12 суток со дня начала

эксперимента

- Морфо-физиологические отклонения у дафний

в контроле (уменьшение размеров тела,

бледность покровов, розовая или красноватая

окраска, движения только у поверхности сосуда,

движения только у дна сосуда, иное)

- Появление абортивных яиц в хроническом

эксперименте

- Стабильное (долговременное) снижение

плодовитости контрольных особей

относительно условной лабораторной нормы

- Сезонное снижение плодовитости

контрольных особей относительно условной

лабораторной нормы

- Снижение пищевой активности рачков в

контроле, диагностируемое по появлению

зеленого осадка при одинаковом ежедневном

объеме кормления

5/10

3/10

4/10

3/10

1/10

1/10

6/10

11 Отметьте проблемы

культивирования тест-

организмов, которые не

затронуты в этом

опросном листе

4/10 предоставили ответы:

- появление гриба аспергилла в климатостате, вследствие

чего гибнет культура Daphnia magna

- появление в емкостях для биологизации воды нитей

сине-зеленых водорослей, которые в некоторых случаях

приводят к гибели дафний в контрольных вариантах

- колебания качества культивационной воды, что

сказывается на состоянии тест-организмов

- реакции низших ракообразных на кормление

хлебопекарными дрожжами разных марок (подозрение на

добавку консервантов)
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Приложение 8

Форма протокола регистрации результатов биотестирования по системе

последовательной оценки спектра тест-функций D. magna

1. Тест-функция «гибель». Экспозиция 96 часов.

Определение острой токсичности

пробы без разбавления / концентрированного тестируемого раствора

(нужное подчеркнуть)

Вариант
Экспозиция, часы / количество живых особей, шт.

А*,%
1 2 3 4 24 72 96

Контроль

Наименование

пробы

Примечание: А – смертность, %

Рекомендуемая БКР: _______раз.

Использованная кратность разбавления: ______ раз.

Определение острой токсичности

пробы с разбавлениями / разбавленного тестируемого раствора

по гибели D. magna

(нужное подчеркнуть)

Вариант
Экспозиция, часы / количество живых особей, шт.

А,%
1 2 3 4 24 72 96

Контроль

Наименование

пробы

Наименование

пробы

Заключение № 1: проба «______________________________»

оказывает/не оказывает острое токсическое действие, при разбавлении пробы

в ___________ раз острого токсического действия не наблюдается.

2. Тест-функция «двигательная активность». Экспозиция 96 часов.

Определение предлетальной токсичности пробы без разбавления / пробы с разбавлением

по двигательной активности D. magna (нужное подчеркнуть)

Вариант
Экспозиция, часов / двигательная активность, к.п.л.*

3 24 96

Контроль М±S М±S М±S

Наименование

пробы
М±S М±S М±S

Наименование

пробы
М±S М±S М±S

Примечание: здесь и далее М – среднее арифметическое учитываемого показателя,

S – среднеквадратическое отклонение оцениваемых значений; * отмечается достоверное

отклонение от контроля, значение без * - отличия по сравнению с контролем не

достоверны, p<0,05.
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Заключение №2: проба «______________________________» относится

к ______группе токсичности по двигательной активности – проба

_____________ (см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

3. Тест-функция «трофическая активность». Экспозиция 5 суток.

Определение предлетальной токсичности

пробы без разбавления / пробы с разбавлением

по трофической активности D. magna

(нужное подчеркнуть)

Вариант

Оптическая

плотность

водной

среды

Относительная

оптическая

плотность,

% к контролю

Снижение

трофической

активности,

раз

Группа

токсичности

Контроль М±S

Наименование

пробы
М±S

Наименование

пробы
М±S

Заключение № 3: проба ____________________ обладают

______________________по показателю угнетения трофической активности

D. magna (см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

4. Тест-функция «Задержка/стимуляция созревания особей».

Экспозиция 5-10 суток.

Определение времени массового появления выводковых камер у D. magna

Вариант

Время появления

выводковых камер,

сут.

Сдвиг созревания,

сут.
Группа токсичности

Контроль

Наименование

пробы

Наименование

пробы

Заключение №4: проба _____________________ обладает

_____________ (см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

5. Тест-функция «линейные размеры тела». Экспозиция 10 и 25 суток.
Показатели линейных размеров D. magna

Вариант
Экспозиция, сут. / линейные размеры тела, мм Группа

токсичности 10 24

Контроль - М±S -

Наименование пробы
не отмечено/

не отмечено
М±S

Наименование пробы
не отмечено/

не отмечено
М±S

Примечание: * отмечается достоверное отклонение от контроля, значение без * -

отличия по сравнению с контролем не достоверны, p<0,05.
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Заключение №5: проба _____________________ не обладают/обладает

________________________________(см. формулировки в «порядке

проведения исследований»).

6. Тест-функция «пигментация». Экспозиция 10 суток и 25 дней.

Определение отличий в пигментации тела

опытных особей D. magna и контрольных

Вариант

Экспозиция, сут. / отметка о наличии

нарушения пигментации
Группа

токсичности
10 24

Контроль - - -

Наименование пробы

отмечено/

не отмечено

не отмечено /

отмечено (укажите

конкретный признак)

Наименование пробы

отмечен/

не отмечено

не отмечено /

отмечено (укажите

конкретный признак)

Заключение №6: проба ____________________ обладает/не обладает

(см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

7. Тест-функция «задержка/стимуляция первого появления молоди».

Экспозиция 7-12 дней.

Определение времени первого появления молоди у D. magna

Вариант
Время появления

первой молоди, сут.

Сдвиг созревания,

сут.
Группа токсичности

Контроль

Наименование

пробы

Наименование

пробы

Заключение №7: проба _______________________ не обладает /

обладает (см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

8. Тест-функция «качество молоди». Экспозиция – весь период жизни

D. magna в контрольных и опытных пробах.

Морфологические отклонения

у молоди контрольных и опытных групп D. magna

Вариант Диагностический признак Группа

токсичности Деформация

раковины

Деформация

задней иглы

Отсутствие

щетинок

Мертвая

молодь

Контроль отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

-

Наименование

пробы

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

Наименование

пробы

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено

отмечено/

не отмечено
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Заключение №8: проба _____________________ обладают/не обладает

(см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

9. Тест-функция «плодовитость». Экспозиция – весь период жизни

D. magna в контрольных и опытных пробах.

Плодовитость D. magna

Вариант

Плодовитость, количество

особей на 1 взрослую самку
Количество

молоди за

весь

жизненный

цикл, шт.

Количество

молоди за

весь

жизненный

цикл, % от

контроля

Группа

токсичности
1 – 25 сутки 26 – 50 сутки

Контроль М±S М±S М±S -

Наименование

пробы
М±S М±S М±S

Наименование

пробы
М±S М±S М±S

Примечание: * отмечается достоверное отклонение от контроля, значение без * -

отличия по сравнению с контролем не достоверны, p<0,05.

Заключение №9: проба ________________________ обладают/не обладает

(см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

10. Тест-функция «доля абортивных яиц от общего числа потомства».

Экспозиция – весь период жизни D. magna в контрольных и опытных пробах.

Учет абортивных яиц D. magna

Вариант

Количество

абортивных яиц за

весь жизненный

цикл, шт.

Доля абортивных

яиц от общего числа

молоди, %

Группа

токсичности

Контроль 0 - -

Наименование

пробы
М±S

Наименование

пробы
М±S

Заключение №10: проба _____________________обладает / не обладают

(см. формулировки в «порядке проведения исследований»).
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11. Тест-функции «продолжительность жизни». Экспозиция – весь период

жизни D. magna в контрольных и опытных пробах.

Учет продолжительности жизни D. magna

Вариант

Средняя

продолжительность

жизни, сут.

Снижение/увеличение

продолжительности

жизни, % от

контрольного

значения

Группа токсичности

Контроль М±S

Наименование

пробы
М±S

Наименование

пробы
М±S

Примечание: отрицательные значения означают снижение продолжительности жизни на

указанную величину относительно контрольных значений; положительные значения –

увеличение продолжительности жизни на указанную величину относительно контрольных

значений.

Заключение № 11: проба _____________________обладает / не обладает

(см. формулировки в «порядке проведения исследований») по тест-функции

«продолжительность жизни».

12. Тест-функция «смертность в поколениях F2 и F3». Экспозиция – 25

суток с момента продолжения эксперимента с особями поколений F2 и F3.

Учет смертности в поколениях F2 и F3 D. magna

Вариант Смертность, % Группа токсичности

Контроль
F2 -

F3 -

Наименование

пробы

F2

F3

Наименование

пробы

F2

F3

Заключение № 12: проба ____________________обладает / не обладает

отсроченным летальным токсическим действием в поколении ____________

D. magna ((см. формулировки в «порядке проведения исследований»).

13. Тест-функция «плодовитость в поколениях F2 и F3». Экспозиция – 25

суток с момента продолжения эксперимента с особями поколений F2 и F3.

Учет плодовитости в поколениях F2 и F3 D. magna

Вариант Плодовитость, % Группа токсичности

Контроль
F2 М±S -

F3 М±S -

Наименование пробы
F2 М±S

F3 М±S

Наименование пробы
F2 М±S

F3 М±S

Примечание: * отмечается достоверное отклонение от контроля, значение без * -

отличия по сравнению с контролем не достоверны, p<0,05.
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Заключение №13: проба _________________обладает / не обладает

отсроченным токсическим действием в поколении (-ях) ________ D. magna

по тест-функции плодовитость (см. формулировки в «порядке проведения

исследований»).

14. Тест-функция «доля абортивных яиц от общего числа потомства в

поколениях F2 и F3». Экспозиция – 25 суток с момента продолжения

эксперимента с особями поколений F2 и F3.

Учет абортивных яиц D. magna

Вариант

Количество

абортивных яиц за

25 дней, шт.

Доля абортивных

яиц от общего числа

молоди, %

Группа

токсичности

Контроль
F2 М±S - -

F3 М±S - -

Наименование

пробы

F2 М±S

F3 М±S

Наименование

пробы

F2 М±S

F3 М±S

Заключение №14: проба ___________________обладает / не обладают

отсроченным эмбриотоксическим токсическим действием в поколении (-ях)

__________ для D. magna по тест-функции плодовитость (см. формулировки в

«порядке проведения исследований»).

Итоговое заключение о токсичности пробы (проб – в случае если речь

идет о последовательных разбавлениях одной пробы)_______________________ :

Перечисляются установленные эффекты, прогнозы, сделанные в ходе

эксперимента и отмечается реализация прогнозов.

352

Приложение 9

Визуальная диагностика некоторых отклонений здоровья культуры D. magna

Внешний вид яловых самок с бледными (слева) и окрашенными покровами (справа)

Внешний вид дафнии с желто-коричневой окраской – норма (слева).

Внешний вид дафнии с красной окраской – признак кислородного голодания (справа).
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Появление абортивных яиц в культуре D. magna
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Приложение 10

Акты апробации и внедрения результатов работы
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