ОТЗЫВ

**научного консультанта на докторскую диссертацию
Ольковой Анны Сергеевны на тему
«Разработка стратегии биотестирования водных сред с учетом
многофакторности ответных реакций тест-организмов»,
представленную к защите на соискание ученой степени доктора
биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология)**

В 2006 году Олькова А.С. окончила Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Вятский государственный гуманитарный университет» по специальности «Экология» и была рекомендована для поступления в аспирантуру. В этот же год она успешно сдала вступительные экзамены и поступила в аспирантуру при кафедре экологии и природопользования по специальности 25.00.36 – Геоэкология Вятского государственного гуманитарного университета (ВятГГУ). Тема её кандидатской диссертации «Разработка технологии оптимизации геоэкологического мониторинга почв района расположения объекта уничтожения химического оружия (на примере объекта «Марадыковский» в Кировской области) была утверждена Учёным Советом Вятского государственного гуманитарного университета. Научным руководителем по теме диссертации являлась профессор кафедры экологии и природопользования, зав. кафедрой химии ВятГГУ Т.Я. Ашихмина.

За время обучения в аспирантуре Олькова Анна Сергеевна прошла обучение по курсам: «Геоинформационные технологии в экологических исследованиях», «Экологическая химия», «Природно-техногенные системы и экологический риск», «Комплексный мониторинг окружающей среды», «Методы биологического мониторинга», полученные знания в области экологических исследований она активно использовала при выполнении диссертационного исследования. Над темой диссертации работала вдумчиво, настойчиво и ответственно. В 2009 году она успешно защитила кандидатскую диссертацию в диссертационном совете Д.212.143.02 Московского государственного университета геодезии и картографии по

специальности 25.00.36 – Геоэкология (технические науки) и начала педагогическую работу на кафедре экологии и природопользования ВятГГУ. Основные учебные дисциплины, которые она ведёт с первого дня работы на кафедре являются «Экологический мониторинг», «Методы биологического мониторинга», «Биотестирование природных сред и объектов». Кроме того, сразу после окончания аспирантуры Олькова А.С. была рекомендована по совместительству на работу в экоаналитическую лабораторию ВятГГУ, аккредитованную в системе СААЛ (ныне – Росаккредитация РФ) на 224 методики химического и биологического анализа. Анне Сергеевне было поручено возглавить отделение биотестирования при данной экоаналитической лаборатории. Объём экспериментальных работ был большой, так как экоаналитическая лаборатория была основным исполнителем работ по биологическому мониторингу природных сред и объектов, составной части государственного экологического мониторинга объекта хранения и уничтожения химического оружия «Марадыковский» в Кировской области (2006-2015гг).

С первого дня работы в лаборатории А.С. Олькова начала серьёзную работу над совершенствованием методик биологического анализа, так как зачастую полученные результаты анализа проб почв и воды с использованием разных методик (утверждённых ГОСТ) существенно отличались и, трудно было указать причины, представить обоснование таким различиям. В большей степени именно это явилось началом дальнейшей исследовательской работы Ольковой А.С. по теме «Разработка стратегии биотестирования водных сред с учетом многофакторности ответных реакций тест-организмов».

В ходе работы по теме докторской диссертации Ольковой А.С. изучен достаточно большой объём научной литературы. Проанализированы фондовые материалы природоохранных служб и ведомств региона, регионального центра государственного экологического контроля и

мониторинга по вопросам экологического контроля и мониторинга объекта хранения и уничтожения химического оружия.

Всё это дало возможность диссертанту обоснованно подойти к выбору объекта, предмета исследования и в целом концепции всей экспериментальной части работы. Безусловно, выполненная Ольковой А.С. научная работа в настоящее время своевременна и актуальна, так как биологические методы исследования выходят на передний план всей работы в области экологического мониторинга окружающей среды, позволяют по отклику биологических объектов делать качественные, достоверные оценки, происходящих изменений под воздействием различного рода загрязняющих веществ. При этом данные методы от химических отличаются дешевизной и, зачастую, относятся к экспресс-методам природных сред и объектов.

Личный вклад соискателя Ольковой А.С. в выполнение диссертационного исследования заключается в постановке цели и задач, в личном участии во всех видах исследовательского эксперимента от отбора проб до анализа и обоснования полученных результатов, разработки стратегии исследования, выявления причин и факторов, влияющих на полученные результаты, а также в формулировке выводов по работе.

Практически в течение 10 лет работы над докторской диссертацией Ольковой А.С. выполнен большой объем экспериментальных исследований по стандартизации культур организмов, с апробацией методик применения на одних из наиболее часто используемых в российской и мировой практике тест-культур: *Daphnia magna* Straus, *Ceriodaphnia affinis* Lilljeborg, *Paramecium caudatum* Ehrenberg, *Escherichia coli* (M-17) для токсикологических анализов.

С 2009 г. по настоящее время она в составе лаборатории биомониторинга ВятГУ принимает непосредственное участие в выполнении проектных работ по теме «Экологический мониторинг растительного и животного мира на территории санитарно-защитной зоны и зоны защитных мероприятий объекта по уничтожению химического оружия.

На период 2013-2014 гг. Ольковой А.С. был получен грант Президента Российской Федерации для поддержки молодых ученых – кандидатов наук по заявленному проекту «Поиск методов и технологий биодиагностики техногенно загрязнённых территорий». В 2015-2016 гг. Анна Сергеевна входила в коллектив исполнителей гранта Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов наук по теме «Разработка и использование биологических методов в комплексной геоэкологической оценке природных и антропогенно трансформированных экосистем». Также соискатель неоднократно была исполнителем грантов Российского фонда фундаментальных исследований, например, в 2014 г. успешно выполнен проект «Развитие методологии оценки безопасности минеральных и органических соединений с помощью химических и токсикологических методов» (№14-34-50224).

Олькова А.С. активно работает по апробации полученных результатов исследования. Основные положения и выводы по диссертационному исследованию изложены ею в 95 печатных работах, из них 9 статей, входящих в международные базы научного цитирования, 29 статей в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК. Она активно выступает с докладами на международных, всероссийских и региональных научных конференциях и семинарах, в то числе с пленарными докладами.

В заключение следует отметить высокую ответственность, целеустремлённость, добросовестность и самостоятельность Анны Сергеевны Ольковой в выполнении диссертационного исследования. Она много работает над собой, является хорошим, уважаемым коллегами по работе и студентами преподавателем кафедры. Из неё сформировался настоящий учёный, не останавливающийся ни на минуту, ни перед какими трудностями для достижения результата или намеченной цели. Она активно занимается научно-исследовательской работой со студентами, магистрантами. Под её научным руководством только на отлично защищаются ВКР и магистерские работы.

Выполненная диссертационная работа «Разработка стратегии биотестирования водных сред с учетом многофакторности ответных реакций тест-организмов», представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, соответствует специальности 03.02.08 – экология (биология), соответствует критериям п.9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора биологических наук, а ее автор – Олькова Анна Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.08 – экология (биология).

Научный консультант:
доктор техн. наук (25.00.36 –
Геоэкология), профессор,
главный научный сотрудник
научно-исследовательской
лаборатории биомониторинга
Института биологии Коми НЦ
УрО РАН и ВятГУ

Ашихмина Тамара Яковлевна

Название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет»
Адрес организации: 610000, Кировская область, город Киров, улица Московская, дом 36
E-mail: hiv@vyatsu.ru
Тел.: 8 (8332) 35-57-92

Собственноручную подпись
Ашихминой Т.Я. заверяю.

Исполняющий специалист по кадрам

02 МАР 2020